Администрация городского округа 

муниципального образования 

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	05.04.2013
	№
	110-37-466-13
	

	г.Саянск
	

	
	
	(
	 О ходе  исполнения  долгосрочной целевой программы "Доступное жилье для молодых семей на 2011 -2015 годы", утверждённой постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» 24.06.2011 № 110-37-618-11, 

в 2012 году.
	(


Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки и реализации долгосрочных целевых программ, утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 13.04.2009 № 110-37-244-9 «Об утверждении Порядка разработки и реализации долгосрочных целевых программ», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск» администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения   долгосрочной целевой программы «Доступное жилье для молодых семей на 2011 - 2015 годы», утверждённой постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» 24.06.2011 № 110-37-618-11, 

в 2012 году (опубликовано в газете "Саянские зори" 07.07.2011 г. № 69 (3622), вкладыш "официальная информация", стр. 2-4)  (приложение №1).

2. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете «Саянские зори» и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  городского  округа  муниципального  образования «город  Саянск» в информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет».

Мэр городского округа 

муниципального образования

«город Саянск»                                                         М.Н.Щеглов

исп. Евсеева Г. И.
                                                                                                        Приложение № 1









 к постановлению администрации









городского округа муниципального









образования «город Саянск»









от 05.04.2013  № 110-37-466-13
ИНФОРМАЦИЯ

о ходе исполнения   долгосрочной целевой программы «Доступное жилье для молодых семей на 2011 - 2015 годы», утверждённой постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» 24.06.2011 
№ 110-37-618-11, в 2012 году.
 Долгосрочная целевая программа «Доступное жилье для молодых семей на 2011 - 2015 годы», утверждённая постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» 24.06.2011 № 110-37-618-11 (далее - Программа) направлена на государственную поддержку  решения жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

       Основной разработчик и исполнитель Программы - отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
Формы государственной поддержки, участвующих в Программе молодых семей способствовали: 
1. Привлечению финансовых и инвестиционных ресурсов для обеспечения жильем молодых семей из средств федерального бюджета в размере 3 386 880 рублей, из средств областного бюджета - 6 705 120 рублей, из средств местного бюджета - 3 570 000 рублей, из внебюджетных источников - 15 398 000 рублей.
2. Формированию условий для повышения заинтересованности молодежи в развитии социально-экономического, производственного потенциала, закреплению молодежи в г. Саянске.

3. Предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья.
      Рассматривая целевые показатели Программы и анализируя их, можно сделать следующий вывод: 
- в 2012 г. 22 молодые   семьи получили 22 свидетельства на получение социальной выплаты на приобретение жилья, реализовали свидетельства 18 семей, в т.ч. 14 семей - участники 2012 года и 4 семьи - участники 2011 года; 
- предоставлено социальных выплат на погашение процентной ставки по полученным кредитам в 2005 году 9 семьям (всего в 2005 г. получили свидетельства 18 семей, 9 из них погасили кредиты досрочно); 
- 6 семей получили дополнительные социальные  выплаты  при рождении ребенка.

Эффективность реализации Программы и использование выделенных на нее средств обеспечена за счет:

а)    прозрачности использования бюджетных средств;

б) государственного регулирования порядка расчета размера и предоставления социальных выплат;

в)    адресного предоставления социальных выплат;

г) привлечения молодыми семьями собственных, кредитных и заемных средств на приобретение жилого помещения. 

Анализ объемов финансирования мероприятий Программы  в 2012 году.
	 N 
п/п
	Наименование    
мероприятия
	Источник
финансирования 
	   Объем финансирования,    
         тыс. руб.          
	Исполнитель
мероприятия

	
	
	
	плановое
значение
	факти-  
ческое  
значение
	отклонение
	

	
	
	
	
	
	 тыс.  
 руб., 
  -/+  
	% 
	

	 1 
	         2         
	   3    
	   4    
	   5    
	   6   
	7 
	     8     

	1. 
	Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья
	Федеральный бюджет
Областной бюджет

Местный бюджет
	15000,0
5000,0 
3 570,0 
	2 631,0
5 429,0
2784,0
	-12 369
+429 

- 786
	17,5
109
78,0
	отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

	2. 
	предоставление социальной выплаты на погашение процентной ставки по полученным кредитам (займам)
	Областной бюджет

Местный бюджет
	130,0 
130,0
	41,0 
41,0
	- 89
- 89
	31,5
31,5


	отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

	3. 
	социальные  выплаты  при рождении ребенка
	Областной бюджет


	671,0
	671,0
	0
	100
	отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

	Итого по программе     
	
	33 570
	26 995
	- 6575
	80,4
	

	в том числе:           
	
	
	
	
	
	

	федеральный бюджет (ФБ)
	
	15 000,0
	2 631,0


	-12 369


	17,5


	

	областной бюджет (ОБ)  
	
	5000,0
	6 141,0
	+ 2315,5
	123
	

	местный бюджет (МБ)    
	
	3 570,0
	2 825,0
	-745,0
	79
	

	привлеченные средства  
	
	10 000,0


	15 398,0
	+5 398,0
	154
	


Анализ показателей результативности Программы  в 2012 году.

	 N 
п/п
	  Наименование показателя   
	 Ед.  
 изм. 
	Плановое 
значение 
	Фактическое   значение  
	Отклонение

	
	
	
	
	
	-/+ 
	  %  

	 1 
	             2              
	  3   
	    4    
	     5      
	 6  
	  7  

	1. 
	Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья
	семья
	22
	18 (правом на получение социальных выплат на приобретение (строительство) жилья воспользовались не все семьи в связи с тем, что полученные ими  свидетельства действительны до 30.05.2013 г.)
	- 4
	81,8

	2. 
	предоставление социальной выплаты на погашение процентной ставки по полученным кредитам (займам)
	семья
	18
	9 (9 семей погасили полученные кредиты (займы) досрочно)
	- 9
	50

	3
	социальные  выплаты  при рождении ребенка                
	семья
	6
	6
	0
	100


В 2012 году Программа выполнена на 80,4 % от запланированных средств, в связи с тем, что свидетельства на приобретение (строительство) жилья получены в Министерстве по физической культуре, спорту и молодёжной политике Иркутской области в августе 2012, и действительны они в течение 9 месяцев, т. е. до мая 2013 года. 

Всего за период реализации программы с 2005 по 2012 год жилищные условия улучшили 160 семей, привлечено средств - 63 572 350 руб., в т. ч.
22 654 200 руб. из федерального бюджета, 23 076 420 из областного бюджета, 17 841 730 из местного бюджета.
В целом Программа способствовала:

- увеличению количества молодых семей, улучшивших жилищные условия; 

-привлечению в местный бюджет дополнительных финансовых средств из областного, федерального бюджетов, а также внебюджетных источников;

    - развитию и закреплению положительных демографических тенденций в муниципальном образовании «город Саянск»; 

    - укреплению семейных отношений; 

    - развитию системы ипотечного жилищного кредитования.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                             М.Н.Щеглов 
